
 

 

 

 

________________________________________________________________________________________________________________________ 
RESPONSABILE ISTRUTTORIA: Dirigente Scolastico 

RESPONSABILE PROCEDIMENTO: Dirigente Scolastico 

Pag. 1 a 5 

 

 

 

All’Albo on line 
 

 

Oggetto: decreto per l’avvio di una procedura di selezione interna per il conferimento di 

n° 2 incarichi individuali per la costituzione di un gruppo di progettazione nell’ambito del 

progetto denominato “Ambienti di apprendimento innovativi nei Centri provinciali per l’istruzione 

degli adulti (CPIA) nell’ambito dei “progetti in essere” della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: 

scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” di cui alla Missione 4, 

Componente 1, del PNRR. 

PNRR “Ambienti di apprendimento innovativi nei Centri provinciali per l’istruzione degli 

adulti (CPIA)” 

Codice Progetto: M4C1I3.2-2024-1182 

CUP: C44D22004230006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per 

la ripresa e la resilienza;  

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021;  

VISTA in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 

“Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” 

del PNRR, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo 

all’obiettivo climatico e digitale, il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e 

valorizzazione dei giovani; 

VISTI  gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi 

finanziari stabiliti nel PNRR; 

RILEVATO che l’investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti 

di apprendimento     e laboratori” della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 

del PNRR, è stato finanziato per complessivi euro 2,1 miliardi; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato 

adottato il Piano “Scuola 4.0”; RILEVATO che l’investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” della Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – del PNRR è stato finanziato per complessivi euro 2,1 

miliardi; 

C
P

IA
 D

I T
R

E
V

IS
O

 A
. M

A
N

Z
I -

 A
O

O
  -

 P
R

. U
. N

. 0
01

54
05

 D
E

L 
11

/1
0/

20
24

 -
 V

II
CPIA DI TREVISO A. MANZI - AOO  - PR. U. N. 0015405 DEL 11/10/2024 - VII



 

 

 

 

________________________________________________________________________________________________________________________ 
RESPONSABILE ISTRUTTORIA: Dirigente Scolastico 

RESPONSABILE PROCEDIMENTO: Dirigente Scolastico 

Pag. 2 a 5 

 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, all’articolo 1, che ha 

destinato specifiche risorse per il finanziamento di Ambienti di apprendimento innovativi 

nei Centri provinciali per l’istruzione degli adulti (CPIA) nell’ambito dei “progetti in essere” 

della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori” di cui alla Missione 4, Componente 1, del PNRR; 

VISTO il Decreto direttoriale di riparto n. 2 del 17 gennaio 2024 per il finanziamento di 

ambienti di apprendimento innovativi nei Centri provinciali per l’istruzione degli adulti, ai 

sensi dell'articolo 1 del D.M. 12 agosto 2022, n. 222; 

VISTO l’Allegato 1 del Decreto direttoriale di riparto n. 2 del 17 gennaio 2024 per il 

finanziamento di ambienti di apprendimento innovativi nei Centri provinciali per 

l’istruzione degli adulti, ai sensi dell'articolo 1 del D.M. 12 agosto 2022, n. 222, che assegna 

a codesto Istituto 80.689,65 €; 

VISTA la nota prot. m_pi AOOGAMBI Registro Decreti n° 12772 del 26 gennaio 2024, con 

la quale il Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per gli “Ambienti di 

apprendimento innovativi nei CPIA”; 

VISTO l’atto di concessione prot. m_pi AOOGABMI Registro Decreti n° 59786 del 

21/04/2024, prot. interno n° 6971 del 03/05/2024, che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto “Ambienti di apprendimento 

innovativi nei Centri provinciali per l’istruzione degli adulti (CPIA)”, CUP: 

C44D22004230006, di avvalersi della collaborazione di n. 2 unità di docenti dell’istituto, in 

servizio nel corrente anno scolastico a tempo indeterminato e che presumibilmente saranno 

in servizio entro la fine del progetto per l’affidamento dell’incarico avente ad oggetto attività 

di progettazione architettonica e didattica e di setting d’aula, per un massimo di n. 200 ore 

da svolgersi entro i termini di completamento del progetto; 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non 

possono essere assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza 

di specifiche competenze professionali, ovvero che non possono essere espletate dal 

personale dipendente dell’Istituzione Scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri 

impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda 

necessario per ragioni contingenti; 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare la/e figura/e richiesta/e 

attraverso le seguenti procedure:  

a) ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di personale interno ad altra 

Istituzione (c.d. collaborazioni plurime); 

b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento 

dell’incarico con contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del 

C
P

IA
 D

I T
R

E
V

IS
O

 A
. M

A
N

Z
I -

 A
O

O
  -

 P
R

. U
. N

. 0
01

54
05

 D
E

L 
11

/1
0/

20
24

 -
 V

II
CPIA DI TREVISO A. MANZI - AOO  - PR. U. N. 0015405 DEL 11/10/2024 - VII



 

 

 

 

________________________________________________________________________________________________________________________ 
RESPONSABILE ISTRUTTORIA: Dirigente Scolastico 

RESPONSABILE PROCEDIMENTO: Dirigente Scolastico 

Pag. 3 a 5 

 

 

decreto legislativo n. 165/2001, al personale di altra Pubblica Amministrazione e/o a 

personale esterno; 

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individui un soggetto idoneo 

a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con il suddetto 

soggetto: 

a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una 

risorsa di altra Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico; 

b) in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 

6, del decreto legislativo n. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica 

Amministrazione oppure al personale esterno, di un Contratto di lavoro autonomo; 

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento degli 

incarichi di n. 2 unità di docenti dell’istituto, in servizio nel corrente anno scolastico a tempo 

indeterminato e che presumibilmente saranno in servizio entro la fine del progetto, per 

l’affidamento dell’incarico avente ad oggetto attività di progettazione architettonica e 

didattica e di setting d’aula, nell’ambito del progetto “Ambienti di apprendimento 

innovativi nei Centri provinciali per l’istruzione degli adulti (CPIA)”; 

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello 

svolgimento delle attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente 

connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate 

all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel 

PNRR; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una 

codificazione contabile adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al 

progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del 

procedimento il Dott. Gianpaolo Bortolini, in qualità di Dirigente Scolastico, che risulta 

pienamente idoneo a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 

241/1990; 

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione 

dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo 

di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che il Dott. Gianpaolo Bortolini ha sottoscritto la dichiarazione di 

inesistenza di cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO lo schema di avviso allegato da intendersi quale parte integrante e sostanziale del 

presente Decreto; 

C
P

IA
 D

I T
R

E
V

IS
O

 A
. M

A
N

Z
I -

 A
O

O
  -

 P
R

. U
. N

. 0
01

54
05

 D
E

L 
11

/1
0/

20
24

 -
 V

II
CPIA DI TREVISO A. MANZI - AOO  - PR. U. N. 0015405 DEL 11/10/2024 - VII



 

 

 

 

________________________________________________________________________________________________________________________ 
RESPONSABILE ISTRUTTORIA: Dirigente Scolastico 

RESPONSABILE PROCEDIMENTO: Dirigente Scolastico 

Pag. 4 a 5 

 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione», 

DECRETA  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1) di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento di n. 2 (due) incarichi 

individuali aventi ad oggetto attività di progettazione architettonica e didattica e di 

setting d’aula per la costituzione del Gruppo di Progettazione e l’attuazione del 

progetto citato in premessa, per una durata pari ad un massimo di n. 200 ore, per un 

corrispettivo orario lordo Stato di € 25,54 (euro venticinque/54), come da CCNL in 

vigore. 

Nello specifico, l’incarico da attribuire prevede l’espletamento di: 

 collaborare con il Dirigente Scolastico, per un’analisi dettagliata attenta degli 

ambienti esistenti nel proprio plesso e per progettare spazi funzionali ad una 

didattica flessibile e innovativa per il raggiungimento delle priorità che 

l'istituto ha individuato nel proprio piano di miglioramento;  

 procedere ad una ricognizione dei materiali e delle attrezzature digitali 

presenti all’interno dell’istituto;  

 partecipare agli incontri periodici di condivisione e definizione delle varie fasi 

del progetto;  

 partecipare ad incontri con fornitori di servizi per piccoli interventi di 

adeguamento strettamente funzionali all’intervento;  

 proporre soluzioni di dotazioni digitali (attrezzature, contenuti digitali, app e 

software) e arredi per una didattica flessibile e innovativa come previsto dal 

progetto;  

 individuare una progettazione didattica basata su pedagogie innovative 

adeguate ai nuovi ambienti e l’aggiornamento degli strumenti di 

pianificazione;  

 provvedere alla realizzazione del Piano degli acquisti secondo le indicazioni 

specifiche fornite dal Dirigente Scolastico;  

 prevedere misure di accompagnamento e di formazione per l’utilizzo efficace 

dei nuovi spazi didattici;  

 seguire percorsi formativi a sostegno delle azioni da intraprendere;  

 redigere i verbali e time-sheet relativi alla sua attività con evidenza delle ore 

prestate;  

 collaborare alla formazione dei docenti, degli alunni, del personale scolastico;  

C
P

IA
 D

I T
R

E
V

IS
O

 A
. M

A
N

Z
I -

 A
O

O
  -

 P
R

. U
. N

. 0
01

54
05

 D
E

L 
11

/1
0/

20
24

 -
 V

II
CPIA DI TREVISO A. MANZI - AOO  - PR. U. N. 0015405 DEL 11/10/2024 - VII



 

 

 

 

________________________________________________________________________________________________________________________ 
RESPONSABILE ISTRUTTORIA: Dirigente Scolastico 

RESPONSABILE PROCEDIMENTO: Dirigente Scolastico 

Pag. 5 a 5 

 

 

 collaborare con il Dirigente Scolastico e con il Direttore S.G.A. e sua facente 

funzione per tutte le problematiche relative al progetto, al fine di soddisfare 

tutte le esigenze che dovessero sorgere per la corretta e completa realizzazione 

del medesimo, partecipando alle riunioni necessarie al buon andamento delle 

attività ed al buon successo del progetto.  

Il gruppo di Progettazione sarà composto dai 2 (due) docenti individuati tramite 

l’avviso di selezione e, al bisogno dal Dirigente Scolastico e dal Direttore S.G.A., in 

quanto membri di diritto. 

2) di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale 

del presente Decreto; 

3) di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della 

legge n. 241/1990; 

4) di dare mandato al Responsabile del Procedimento affinché: 

 svolga tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il 

conferimento dell’incarico individuale avente ad oggetto attività di 

progettazione architettonica e didattica e di setting d’aula; 

 proceda a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line 

dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra 

richiamata. 

 
  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Gianpaolo Bortolini 

t
f 
F
i
r
m
a 
a
u
t
o
g
r
a
f
a 
s
o
s
t
i
t
u
i
t
a 
a 
m
e
z
z
o 
s
t

C
P

IA
 D

I T
R

E
V

IS
O

 A
. M

A
N

Z
I -

 A
O

O
  -

 P
R

. U
. N

. 0
01

54
05

 D
E

L 
11

/1
0/

20
24

 -
 V

II
CPIA DI TREVISO A. MANZI - AOO  - PR. U. N. 0015405 DEL 11/10/2024 - VII


		2024-10-11T22:48:54+0200
	GIANPAOLO BORTOLINI




